
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 092, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000893, de acordo com o 
Parecer nº 078/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através da Escola de 
Engenharia, e a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, com a 
interveniência da Fundação Luiz Englert - FLE, objetivando o 
desenvolvimento do projeto intitulado "Tecnologia de eletro-eletrodiálise na 
indústria de processamento de minerais de cobre para a recuperação de 
antimônio de rejeitos de mineração e reciclagem de soluções"; e o Termo de 
Compromisso a ser celebrado entre a UFRGS e a Fundação Luiz Englert - 
FLE, estabelecendo a necessidade de a FUNDAÇÃO prestar contas à UFRGS 
paralelamente à prestação de contas devida à FINEP. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


